
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea                                                                                                                           

Colegiului Consultativ, constituit în municipiul Bălți                                                           

nr. 10/6 din 08.11.2024 

,,Cu privire la executarea hotărârilor Colegiului                                                                                                                                       

Consultativ, constituit în mun. Bălți”.  

                                                                                                                                                                                                                   

           În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) a Legii Republicii Moldova nr. 435 din 28.12.2006 

privind descentralizarea administrativă, anexa 3 la Hotărârea Guvernului nr. 845 din 18 decembrie 

2009 Anexa nr.1 pct.8 lit. a) cu privire la oficiile teritoriale a Cancelariei de Stat, cu modificările și 

completările ulterioare stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 77 din 12.02.2020, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Elena Covaliuc, șefă- adjunctă a Oficiului 

teritorial Bălți al Cancelariei de Stat privind executarea hotărârilor Colegiului Consultativ nr.7 din 

23.07.24 și nr. 9 din 24.09.24.                                                                                                                                                                             

2. Executarea Hotărârii CC nr. 9/2 din 24.09.24 (șef- Alexei Cazacu ,  Direcția regională                                                                                                        

,,Nord” a Inspectoratului General pentru Migrațiune) a asigurat:  

pct. 2.1. – informarea beneficiarilor despre drepturile și obligațiile de admisie și ședere a străinilor în 

Republica Moldova conform cadrului legal; 

pct. 2.2. – eliberarea certificatului de repatriere oricărei persoane solicitante, născute în Republica 

Moldova și din motive concludente nu a dobândit cetățenia Republicii Moldova; 

pct. 2.3. –acordarea consultațiilor tuturor beneficiarilor la soicitare și oferirea protecţiei temporare la 

246 cetățeni din rândul persoanelor strămutate din Ucraina, 

pct. 2.4. – în perioada 24.09.2024-05.11.2024, de către angajații Direcției regionale Nord, au fost 

întocmite 55 procese-verbale cu privire la contravenție, inclusiv: 46 procese-verbale (art. 333 Cod 

Contravențional – Încălcarea regulilor de ședere în Republica Moldova) și 9 procese-verbale (art. 

334 Cod Contravențional – Încălcarea regulilor de plasare în câmpul muncii a cetățenilor străini 

sau a apatrizilor).  

3. Executarea Hotărârii CC nr. 9/3 din 24.09.24, (Centrul de Sănătate Publică Bălți- șef, Veaceslav 

Chișlari): 

- În perioada de referință s-a efectuat: 

- 1 (un) studiu al calității apei potabile utilizate în gimnaziile nr.3, 10, 19.  S-a dovedit că apa potabilă 

consumată nu corespunde criteriilor și sunt necesare acțiuni urgente de redresare a situației. 

- Au fost prelevate 18 probe de produse culinare investigate la indicii microbiologici. Toate 

corespund Normativelor în vigoare. 

- sesiune organizată pentru personalul responsabil de alimentația copiilor din instituțiile de 

învățământ din municipiu - cursuri de instruire igienică.  



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

4. Executarea Hotărârii CC nr. 9/4 din 24.09.24 (directoare – Nelea Rotaru, Agenția Teritorială 

NORD a CNAM): 

Pct.2.1. 

-  7 contracte semnate, de eliberare a medicamentelor/dispozitivelor medicale compensate din 

fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală cu Prestatorii de servicii farmaceutice (PSF) din 

mun. Bălți. 

Au fost contractate cu CNAM și cu 10 PSF cu 67 filiale din mun.Bălți. 

Până la 01.11.24 2024, CNAM a încheiat contracte cu 82 de prestatori de servicii medicale (PSM), 

prin intermediul Agenției teritoriale Nord. 

CNAM efectuează programarea tuturor pacienților oncologici conform programului „Pacient 

Oncologic’’. 

Din anul 2024, pacienții cu tuberculoză tratați ambulatoriu beneficiază gratuit de card bancar și pot 

procura produse alimentare din orice magazin, iar banii destinați transportului pot fi extrași de pe 

card lunar, în sumă de 150 de lei, fapt ce contribuie la motivarea pacienților de a se trata. 

pct.2.2.  

Info CNAM – 0 800 99999 este un punct de referință esențial pentru informarea și consilierea 

populației în domeniul asigurării obligatorii de asistență medicală.  

Agenția îndeamnă cetățenii să participe la evaluarea gradului de satisfacție față de asigurarea 

obligatorie de asistență medicală (AOAM). Rezultatele evaluării vor furniza informații pentru 

CNAM în adaptarea și îmbunătățirea serviciilor în cadrul asigurării obligatorii de asistență medicală. 

pct.2.3.  

În perioada nominalizată n- au fost organizate și desfășurate campanii de informare a 

populației, fiindcă acestea se desfășoară în primele trei luni ale anului de gestiune. 

pct.2.4.  

Agenția teritorială verifică veridicitatea datelor privind volumul de servicii medicale prezentată de 

prestatorii de servicii medicale (PSM) cu datele din Sistemul informațional. Urmare a analizei 

efectuate de CNAM, suma şi volumul serviciilor medicale stabilite în Contract pot fi revizuite prin 

acorduri adiționale în partea majorării sau diminuării, în funcție de activitatea Prestatorului, în 

limitele mijloacelor financiare disponibile în fondurile asigurării obligatorii de asistenta medicală. 

5. Inspectoratul de Poliție Bălți a solicitat prezentarea notei informative despre realizarea hot. 

nr.9/1 din 24.09.24 către ședința nr.11 din  26.11.24.                                                                                                         

6. N-a prezentat nota informativă despre executarea hotărârii 6.2 din 25.06.24, Direcția 

Teritorială Supraveghere Tehnică și Control ,,Nord” (dl Valentin Văscăuțan, șef-interimar).                                                                                                                                      

7. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

8. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

 

Președintele Colegiului consultativ,             /semnat electronic/        Vladimir Rusu                                                                

constituit în mun. Bălți, 

Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat    

Reprezentantul Guvernului în teritoriu                                                  

 

       

                                       


		2024-11-25T11:03:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




